
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
31 DE DEZEMBRO DE 2022 A 02 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4446

PROCESSO PERMISSIONÁRIO ALVARÁ RESULTADO

T487600030/T50 JOSÉ ROQUE DOS SANTOS A-2626 PROCEDENTE

T144500010/T50 EDILSON FONSECA CONCEIÇÃO A-2810 PROCEDENTE

T487600036/T67 ODACIR ROSA SANTOS A-3273 PROCEDENTE

T487400359/T50 CARLOS ALBERTO DA SILVA FERREIRA A-3308 PROCEDENTE

T442500057/T21
AURELINO DO AMOR DIVINO SANTIAGO 

DE JESUS
A-3792 PROCEDENTE

T437300003/T54 MILTON DE ARAUJO CAMPOS A-3965 PROCEDENTE

T437300004/T21 MILTON DE ARAUJO CAMPOS A-3965 PROCEDENTE

T488400167/T54 ANISIO GONÇALVES VIANA A-4001 PROCEDENTE

T487600040/T54 JOÃO PEDRO VIEIRA DE JESUS A-4201 PROCEDENTE

T487400363/T54 LEANDRO ARAÚJO SANTANA A-4264 PROCEDENTE

T484200653/T36 ANA CRISTINA COSTA DE SANTANA A-6683 IMPROCEDENTE

T488400170/T55 ALEXANDRE CERQUEIRA BASTOS A-6533 IMPROCEDENTE

T442500011/T21 MOISES DE JESUS LIMA A-0274 IMPROCEDENTE

T442500044/T54 CARLOS ALBERTO SOUZA FERREIRA A-2114 IMPROCEDENTE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, 28 de dezembro de 2022

FÁBRIZZIO MULLER MARTINEZ

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

PORTARIA Nº 18/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições, 

RESOLVE:

Designar a servidora MARQUILA BARRETO DE SOUZA, supervisor grau 52, matrícula nº 3127499, 

para, responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Assessor do Secretário II, Grau 55, em 

substituição ao titular LAURIETE ROCHA DOS SANTOS, matrícula nº 3158419, por motivo de férias, 

no período de 02.01.2023 até 31.01.2023.

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 30 de dezembro de 2022.

LUCIANO RICARDO GOMES SANDES
Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 51/2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:
Dispensar a pedido, a partir de 30/12/2022 a servidora Adélia Cristina dos Santos Santana, matrícula 
nº 3092045, da função de confiança de Chefe de Setor B, grau 63, do setor de Acompanhamento 
Trabalho Técnico Social da Coordenadoria de Habitação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 30 de 
dezembro de 2022.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Secretário

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL torna público, para conhecimento dos 
interessados, que será realizada LICITAÇÃO Nº 022/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022 
- PROCESSO Nº 156.795/2022 - TRANSALVADOR, que tem por objeto a contratação de empresa 
contratação de empresa para locação de 07 (sete) módulos, tipo stands, para servirem de base 
operacional, durante as operações de trânsito, no período do Carnaval 2023, por 06 (seis) dias 
consecutivos. A locação inclui os serviços de montagem, desmontagem, instalação elétrica, 
confecção e colocação de programação visual, limpeza diária dos sanitários químicos, manutenção 
das instalações elétricas e demais serviços necessários ao perfeito funcionamento dos módulos, 
durante a prestação do serviço, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I do edital. O recebimento das propostas ocorrerá a partir das 08:00 horas do dia 13/01/2023 
até às 09:30 horas do dia 13/01/2023, abertura das propostas no dia 13/01/2023 às 09:30 horas e 
início da sessão de disputa no dia 13/01/2023 às 10:00 horas, horário de Brasília. O edital encontra-
se à disposição dos interessados, no endereço: www.licitacoes-e.com.br.
. 

Salvador, 30 de dezembro de 2022

AMANDA NAVARRO SOUTO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA
CONCORRÊNCIA Nº 20/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 20/2022-Processo nº 133614/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de Urbanização da Arena 
Planeta, localizada na Comunidade do Planeta dos Macacos, em São Cristóvão, Salvador/BA, de 
acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.
Vencedora: MP2 CONSTRUÇÕES EIRELI, com valor K de 0,80, que após aplicado sobre todos os 
preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 4.938.927,93 (quatro milhões 
novecentos e trinta e oito mil novecentos e vinte e sete reais e noventa e três centavos)
Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço)
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 29/12/2022

Fica, desde logo, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 17do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório se encontra a disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, situada na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/
BA, CEP 40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 29 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESUMO DO CONTRATO Nº 217/2022

CONTRATANTE: PMS/SMED
CNPJ: 13.927.801/0006-53
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A.
CNPJ: 02.558.157/0001-62
PROCESSO Nº: 170083/2022
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.
OBJETO: Prestação de serviços de acesso móvel à internet para transmissão e recepção de sinais de 
dados em banda larga, através das tecnologias 3G, 4G ou superior, do Serviço Móvel Pessoal - SMP, 
de acordo com a conveniência e a necessidade da SMED.
VALOR:  R$ 1.507.200,00 (um milhão quinhentos e sete mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0001.126000; Natureza da Despesa: 33.90.40; 
Fontes: 0.1.01, 2.2.04 e 2.2.20.
ASSINATURA: 30 de dezembro de 2022.
ASSINAM:

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA
Subsecretária/SMED

AQUILES ALCANTARA CHAN 
TELEFONICA BRASIL S.A.

PATRICIA FERREIRA TEIXEIRA NETTO GRANDE 

TELEFONICA BRASIL S.A.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2022011353

Processo Licitatório: 168013/2021

Termo de Compromisso Nº 2022000032

Contratada: AUTOMX SOLUÇÕES EIRELI - ME 

CNPJ Nº 19.031.878/0001-12

Objeto: Caixa Térmica Polietileno C/ Alça e Tampa 34L

Valor Total: 1.972,80 (Hum mil novecentos e setenta dois reais e oitenta centavos) 

Nota de Empenho: 2022/000838

Dotação Orçamentaria: - 250122-Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - SEMOB

Elemento de Despesa: 4.4.90.52

Fonte de Recursos: 0.1.00 -Tesouro  

Salvador, 29 de dezembro de 2022.

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário


